CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
               ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
                                E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

SENHOR CARLOS EDUARDO KRUPNISKI GASPARETTO.

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA.

INDICAÇÃO Nº 18/2023

                                 Senhor Presidente, venho respeitosamente a presença de Vossa Excelência

REQUERER, nos termos do art. 95 do Regimento Interno, que após a tramitação regimental seja

encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte Indicação: Que o Senhor Prefeito promova

através da Secretaria Municipal Competente em parceria com a CELEPAR - Companhia de

Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná, curso de informática e o aprendizado no

uso dos Smartfones com aulas 100% práticas e mostrando os diversos recursos disponíveis nos

aparelhos, voltado a inclusão digital de idosos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

                                O objetivo é fornecer às pessoas da terceira idade conhecimentos básicos de

informática, para que elas tenham independência no acesso à informação, entretenimento, cultura

e lazer por meio do uso de computadores, navegar na internet, evitar vírus e programas maliciosos,

bem como usar a tecnologia dos celulares.

  .                              Câmara Municipal de Califórnia, 31 de maio de 2023.

Junior Cesar Belonci

Vereador

                                                                        Apresentada em ______/______/________

                                                                             Encaminhada através do Ofício nº __________

                                                                               Em ________/__________/________________